Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel.

DLXXXVIII.

Bernhard von Plesse und Marquard von Hagen verkaufen dem St. Johannis-Kloster alle ihre Dienste aus vier Hufen im Dorfe Küssow. 1534. Febr. 24.¹

Bernhardus de Plesse et Marvardus ab Jndagine vendunt conventui s. Joannis omnia servitia de quatuor mansis, quae habebant in villa Kusowe. MCCCXXXIV, in festo Matthiae apostoli.

Angeführt in Dreyer Apparatus etc., aus dem älteren, jetzt vermissten Copiarius des Klosters, fol. 68.

DLXXXIX.

Aufzeichnung über den vom päpstlichen Legaten im Norden, Petrus Gervasii, durch Vermittelung des Priors und Convents der Dominikaner in Lübeck aus der Diöcese zu Abo mit 15 Pfund Turonensischer Groschen erhaltenen restirenden Zehnten. 1534. Apr. 18.

Item anno Domini MCCCXXXIV, die XVIII Aprilis, recepit (Petrus Geruasii canonicus Viuariensis, apostolice sedis nuncius ad regna Swecie, Gocie et Norwegie pro ecclesie Romane negotiis destinatus) a domino episcopo Aboensi per manus prioris et conuentus Lybicensis ratione restantis decime sexannalis insolute de ciuitate et diocesi Aboensi XIII libros grossorum turonensium.

Nach dem in Hildebrand Diplomatarium Svecanum. IV. No. 3051. aufgenommenen Abdrucke ex codice archivi Vaticani, in quo habentur rationes receptorum — ex decimis sexennialibus etc. p. 59. t.

DLXXX.

Der Ritter Marquard Breide urkundet, dass die Streitigkeit zwischen dem Hochmeister Lothar und dem ganzen deutschen Orden einerseits, und ihm und seinen Freunden andererseits durch Vermittelung des Raths zu Lübeck beigelegt sei. 1534. Jun. 4.

Vniuersis presencia visuris seu audituris . . Marquardus dictus Breyde miles salutem in Domino sempiternam. Notum esse cupio || et presentibus publice pro-

1) Vgl. No. 556. — Aus dem nächsten Jahre (1535) führt Dreyer im Apparatus ohne Datum, als im Lübeckischen Archive befindlich, an: Compositio inter seabinos terrae Pütten (?) et Lubecam.

testor, quod per honestos viros . . consules ciuitatis Lubicensis et in presencia eorundem inter illustrem || ac religiosum virum dominum Luderum, ducem natum de Brunswick et generalem magistrum ordinis sancte Marie de domo || Theutonica, totumque ordinem suum ex vna, ac me meosque fautores et amicos parte ex altera super omni discordia, lite et controuersia, inter nos hinc et inde qualitercunque vertente, exstitit ad firmam compositionem amicabiliter placitatum: ita quod ego cum omnibus, qui causa mei facere vel dimittere voluerint, dictum dominum Luderum generalem magistrum, quoscumque fratres sui ordinis et homines ac subditos ipsis attinentes occasione culpe per me nunc mote in futuris temporibus nullatenus debo incusare aut aliqualiter infestare. In cuius rei testimonium sygillum meum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCLXXX quarto, sabbato post octauas festi Corporis Christi.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit wohl erhaltenem Siegel.

DLXXXI.

Lothar, Hochmeister des deutschen Ordens, geborener Herzog von Braunschweig, urkundet über die durch Vermittelung des Raths zu Lübeck erfolgte Beilegung seiner und des Ordens Streitigkeit mit dem Ritter Marquard Breide und dessen Genossen. 1534. Jun. 4.

Vniuersis presenciam habituris frater Luderus, ordinis beate Marie domus Theutonicorum generalis magister, Dei gratia natus dux Brunswicensis, salutem cum vtriusque hominis sospitate. Vniuersitatem vestram scire cupimus per presentes, quod per commendabiles viros dominos consules ciuitatis Lubek inter nos totumque ordinem nostrum et quoscumque nostri causa facere vel dimittere volentes ex una, et strenuum militem dominum Marquardum Breyden parte ex altera super quacunque discordia, inter nos hinc inde qualitercunque vertente, plena compositione stabilis atque firma exstitit placitata. Nos eciam dicto domino Marquardo a vasallis quibuscumque regni Dacie in Estonia residentibus, quos ipse pro dampnis sibi illatis incusare vel impetere volunt (!), infra festum sancti Johannis proxime nunc venturum deinceps ad annum ordinabimus emendam in amicicia vel in jure, si apud dictos vasallos hoc efficere potuerimus. Si autem hoc procurare nequiererimus, ex tunc nos totusque ordo noster similiter, et quicunque causa nostri facere vel dimittere voluerint, dictum dominum Marquardum et suos auxiliatores quoscumque, si contra prefatos vasallos ipsos infestando aliqua attemptaverint, publice vel occulte

nolumus aliqualiter impedire nec procurabimus ipsum vel suos impediri. Insuper si apud vasallos prefatos emendam previam amicabilis compositionis aut juris obtinere non valemus, hoc eidem domino Marquardo in Carnispriuio affuturo volumus intimare. Eciā si dictis vasallis contra dominum Marquardum iam dictum suffragium prestare vellemus ipsis adherendo, hoc sibi per spacium dimidii anni predicemus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Marienburgh, domo nostra principali, anno Domini MCCCXXX quarto, sabbato post octauas Corporis Christi.

Nach einem Transkripte in der mit wohl erhaltenem Siegel auf der Tresse sich befindenden Empfangsurkunde des Ritters Marquard Breide, deren Anfangsworte lauten: Ego Marquardus dictus Breyde miles. Protestor me recepiisse a consilibus Lubicensibus patentem literam sub sigillo generalis magistri fratrum domus Theutonicorum tenoris infra scripti.

DLXXXII.

Gancelin, Bischof von Alba, beauftragt den Decan zu Schwerin, einen Lübeckischen Vicar Gottfried Cremun, welcher aus Nothwehr einen übelberüchtigten Menschen erschlagen zu haben bekenne, wenn die Sache sich so verhalte, in der Wahrnehmung seines geistlichen Amtes zu schützen. 1534. Jun. 28.

Gancelinus miseratione diuina episcopus Albanensis. Discreto uiro decano Zwerinensi salutem in Domino. Sua nobis Godfridus Cremun perpetuus vicarius in ecclesia Lobicensi, lator presencium, peticione monstrauit, quod, cum olim quidam homo male fame cuidam probo viro layco, dum per quandam viam honeste transiret, ex sola malicia siue superbia comminatoria et iniuriosa verba dixisset, idemque laycus verba hujusmodi cuidam clericu exposuisset conquerendo, dictus clericus, eidem layco amico suo compaciens, vocato dicto presbitero, ad dictum malum hominem tum per quandam plateam incidentem, non animo nocendi eidem, sed curialiter requirendi eundem, ut ab predictoru comminatiorum verborum per eum adimplendo effectum abstinere curaret, vna cum dicto presbitero personaliter accessit. Et dum prefatus nequam homo, qui de pluribus homicidiis per eum pro pecunia inde habita nequiter perpetratis diffamatus veraciter existebat, eosdem presbiterum et clericum ad se venire vidisset, illico et absque omni alio verbo habito inter eos quemdam longum cultellum, trusale in illis partibus wlgariter nuncupatum, pro ipsis presbitero et clero nequiter interficiendis euaginare conaretur, prelibatus presbiter, ipsis peruersi hominis cogitans nequiciam, vidensque, quod propter artitudinem loci siue platee, in quo erant, ipsiusque hominis maliciam

et agilitatem alias fugere non poterant nec mortem eundem malum hominem de quodam baculo, quem secum portabat, non animo interficiendi, sed ipsum terrendi, solo ictu in capite percussit, ita quod ambo ad terram ceciderunt, dictusque homo post aliquos dies diem clausit extremum. Et licet memoratus presbiter alias in predictis culpabilis non existiterit, tamen dubitat, ne quis emulus in eum ex hoc labia detractacionis aperiat, super quibus humiliter supplicauit sibi per sedem apostolicam de oportuno remedio misericorditer prouideri. Nos igitur auctoritate domini pape, cuius penitenciarie curam gerimus, tue discrecio committimus. quatinus, inquisita super hiis diligentius veritate, si rem inuenieris ita esse, aliudque canonicum sibi non obsistat, eum non impediás occasione predicta nec impeditas, quominus possit in suis ordinibus, sicut prius, libere ministrare. Datum Auinione, quarto Kalendas Julii, pontificatus domini Johannis pape vicesimi secundi anno decimo octavo.

Nach einer in die unter No. 396 folgende Urkunde aufgenommenen Abschrift.

DLXXXIII.

Papst Johann XXII. trägt dem Bischofe von Lübeck, dem Propste zu Ratzeburg und dem Dechanten zu Schwerin auf, zu Gunsten der Lübecker die Ausübung des Strandrechts streng zu ahnden. 1534. Jul. 21.

Johannes episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri . . episcopo Lubensi et dilectis filijs . . preposito Razeburgensis ac . . decano Zwerinensis ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem. Sancta Romana ecclesia ex innate sub benicitatis gratia erga deuotos et humiles || filios suppliciter ad eius tutelę presidium recurrentes suum propitium reflectit intuitum eosque brachijs materne benignitatis amplectitur, illos oportuni fauoris iuuamine preseruans et protegens a periculis et iacturis. Proinde nempe ipsis filijs obligatio debiti adiciatur non indigne, ut quemadmodum eiusdem matris ad eos uena gratiosi fauoris exuberat, sic per gratitudinis exacte rependia circa illam nedum conualecat, sed concrescat potius ipsorum deuotionis sinceritas filiorum. Ex tenore siquidem petitionis dilectorum || filiorum consulum et vniuersitatis ciuitatis Lubicensis in nostram notitiam introduce percepimus, quod nonnulli nequam et perditionis filij partium diuersarum, Deum non habentes pre oculis nec eius terribilem et tremendam omnipotentiam metuentes. ciues Lubenses et habitatores ciuitatis ipsius, pro fortune nouercantis impietate multimoda cum naufragium patiuntur, quos deberent pietatis humanitate souere

ipsisque manus relegationis porrigerem adiutrices et eis secundum carnem et spiritum compati miser[e]janter, dampnate cupiditatis oculis obsecinati et prae seducti proprijs commodis, h[yp]njantes rebus suis, impie spoliant eosque plerumque immaniter uulnerant et occidunt, interimentes feraliter illos similes sibi ipsis et ad y[g]magnem Dei factos, ne in ultionem tantorum et tam immanium scelerum iustitie gla[u]dius ex-sereratur. Quare nobis prefati consules et vniuersitas humiliter supplicarunt, ut super hijs contra tot et tales beluas feritatis nos, qui super cunctos Christi fideles, quamquam immeriti, ordinarie iurisdictionis officium exercemus, congruum et efficax in hac parte remedium adhibere, ne in exempli pernitiem transeant aliorum, de apostolice sedis miserante clementia dignaremur. Quocirca discretioni uestre per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel alium seu alios, etiam si sint extra loca, in quibus deputati estis conseruatores et judices, predictis consulibus, vniuersitati, ciuibus et habitatoribus aduersus inuasores, spoliatores, uulneratores et occisores naufragantium de ciuitate prefata, undecunque et cuiuscunque conditionis sint uel fuerint, efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis eos super hijs a talibus Belial filijs taliter inuadi, spoliari, uulnerari, occidi et immaniter contractari, facturi dictis consulibus, vniuersitati, ciuibus et habitatoribus, cum ab eis uel procuratoribus suis aut eorum aliquo fueritis requisiti, de predictis inuasoribus, spoliatoribus, uulneratoribus et occisoribus et alijs personis quibuslibet, que super hijs nocui uel culpabiles seu malefactores fuerint, super restitutione rerum et bonorum ab eis nunc et impostorum ablatorum naufragantibus memoratis, necnon de inuasionibus, spoliationibus, uulnerationibus, occisionibus, iniurijs et dampnis ipsis naufragantibus illatis et inferendis, et in illis uidelicet, que iudicialem requirunt indaginem, summarie et de plano sine strepitu et figura iudicij, in alijs uero, prout qualitas eorum exegerit, iustitie complementum, inuasores, spoliatores, uulneratores, occisores, nocuos, culpabiles, malefactores, iniuriatores et dampnificatores huiusmodi, necnon contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscunque dignitatis, status, ordinis uel conditionis extiterint, quandocunque et quotienscunque expedierit, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacij pape VIII. predecessoris nostri, in quibus cauetur, ne aliquis extra suam ciuitatem et diocesin, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra vnam dietam a fine sue diocesis ad iudicium euocetur; seu ne judices et conseruatores a sede deputati predicta extra ciuitatem et diocesin, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere siue alij uel alijs uices suas committere aut aliquos ultra vnam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant; seu quod de alijs, quam de manifestis